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1. Przemiany medialne

ma satelitarny talerz. W Warszawie na budynku przy Rondzie ONZ takich 

-

-

-
-

anteny i instalacji kablowej1.

-

-

otwarcie naszego kraju na wszelkie dobrodziejstwa, jakie ma do zaoferowania ka-
pitalistyczny raj, na czele z pluralistycznymi, niezależnymi mediami. W tym sensie 

elita władzy.
-
-

1  F. Skwierawski, Satelitarna gorączka, „Rzeczpospolita” 1991, 4-5 maja, s. 10.
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ku lat 90. w żadnym wypadku nie uzasadnia stwierdzenia, że charakterystyczne 
białe talerze pojawiły się na tle polskiego nieba dopiero w III RP. Jak to często bywa 

-

-

W artykule tym wcielę się w rolę bardziej dociekliwego diagnosty i przebadam 
-

zaproponowana przeze mnie historia satelitarnej choroby nie obfituje w tak niespo-
dziewane zwroty akcji, jak to się dzieje w serialu Dr House, to jednak wydaje mi 

kolejkach, było miejsce na entuzjazm i chęć nieszablonowego działania. Liczę na 
to, że – jak każdy dobry diagnosta – przede wszystkim nie zaszkodzę moim pacjen-
tom i w oparciu o przeprowadzone z nimi wywiady opiszę ich dzieje jak najbardziej 

Telewizja z nieba
-
-

ułatwia, jak i utrudnia zadanie jej historykowi. Z jednej strony nie musi on – jak 

nie weszły do powszechnego użytku – opisywać przedmiotu swych badań od pod-

-
-

oraz czasowym) zawężamy do Polski doby transformacji. Nie mam tu jednak na 
-

naszego kraju. Zdecydowanie bliższe jest mi szersze rozumienie terminu „trans-
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-
-

niem wskazać także na emancypację o charakterze społecznym i gospodarczym. 

-
-

2

interpretacyjnego mechanizmu przypomina zasadę koła hermeneutycznego, jest 
-

-

się nie sprawdza. 
-

-

-
munikacja satelitarna opierała się na tym samym schemacie działania. Podstawę 

okazji. Co jednak najważniejsze, transpondery umieszczone na satelitach teleko-
-

druga – bagatela – 32 metry)3. 

-
nieważ instytucja ta, jak wszystkie inne (a może nawet bardziej), podlegała bez-

-

2 J. Kurczewski, Ścieżki emancypacji. Osobista teoria transformacji ustrojowej w Polsce, Warszawa 2009, 
s. 47.

3 J. Dolecki, Centrum łączności satelitarnej w Psarach
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-

programu. Przy okazji warto zauważyć, że Partia wykazywała się w tym względzie 
-
-

4. 

-

istnienia PRL-u. Najlepszym tego dowodem jest niezwykle popularny u schyłku 
lat 80., prowadzony przez redaktora Jerzego Klechtę program Bliżej świata -

-

także redakcje informacyjne, na czele z Panoramą
wymienione powyżej fakty, wysnuć można tezę, iż w  latach 70. i 80. dla dużej 

-

-

telewizji satelitarnej na Zachodzie. O ile tam, poprzez obsługę sieci telewizji kablo-
wej, nowe medium służyło gruntownemu poszerzeniu oferty programowej, o tyle 
w Polsce wykorzystywano je zaledwie w celu nieznacznego wzbogacenia własnej 

Nie oznacza to wszakże, że władza zachowała monopol na telewizję z nieba 

-
-

(DBS – Direct Broadcasting Satellites), w Europie możliwym stał się indywidualny 
-

Free TV SAT bardzo szybko zawędrowała nad Wisłę. Dużo wskazuje 

-
-
-

4 K. Michalewicz, Ziemia, kosmos, ziemia. W stacji satelitarnej w Psarach, „Studio” 1975, nr 5, s. 32.
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-
Bliżej 

świata

do Polski sprawiła, że – identycznie jak w przypadku innego, niezwykle popu-

bardziej, że o ile technika wideo stanowiła domenę eskapistycznej rozrywki5, o tyle 
-
-
-

Dla Partii otwartym pozostawało tylko jedno pytanie: jak uporać się z  tym 
-

Gość czy intruz z kosmosu?. Choć na prawie 200 stronach jej autorzy klu-

telewizja rodzima nie jest w stanie zaproponować w miarę atrakcyjnej alternatywy 

-

DBS z  zamiarem wykorzystania go w walce ideologicznej przeciwko społeczeń-
stwom państw o odmiennych ustrojach, neutralnych, a nawet zaprzyjaźnionych 

. 
-

5 -
-

Przesłuchanie. Przeprowadzone w ramach projektu Nowe 

-

 A. Fryszkiewicz, M. Grabski, J. Sarosiek, Gość czy intruz z kosmosu?, Warszawa 1987, s. 71.
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-

musi zostać zachowany. Poza tym jest jeszcze kwestia formalna i prawna, a przede 
7

wypowiedzi przedstawicieli władzy, także i tę cechował wysoki stopień hipokryzji. 

8, musiał uzyskać także zezwolenie na zakup oraz dalsze używanie 

nie ustalono od razu, odpowiedzialna za ich przydział Państwowa Inspekcja Ra-
-

nie zatem przez ponad rok legalne posiadanie oraz używanie telewizji satelitarnej 
w Polsce było niemożliwe. Ustawa zabraniała bowiem samowolnej instalacji anten 

-
stawienie mu wymaganego zezwolenia. 

-
9

10

-

-
-

wanej pracy, a więc dziennikarzom, badaczom kultury masowej czy producentom 
sprzętu telewizyjnego11. 

-
skała rezon i ostatecznie zgodziła się na wydanie wnioskodawcom odpowiednich 

7 U wrót satelitarnego raju
8

za 970 złotych (zob. co - gdzie-za ile?
w tym samym czasie wahało się w granicach 30 tysięcy złotych.

9 J. Mojkowski, Świat w talerzu
10

My i nasz system, „Polityka” 1987, 20 czerwca, s. 1, 7.
11
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zezwoleń. Zasadniczo nie zmieniało to jednak faktu, że dostęp do telewizji sateli-
-

rakterze czysto urzędowym. Należy bowiem pamiętać, że zanim PIR wydał po-

12. 
-
-

-

-

-
-

nej”13

-

-

oraz ambicję przestawienia systemu informacyjnego z modelu restrykcyjnego, pole-
-

informacyjnej, traktowanej jako jawna”14

mu postawić zarzutu nadinterpretacji, skoro Michaił Gorbaczow już na pierwszej 
Przebudowa i nowe myślenie

15. Zdecydowanie mniej 

. 

12 J. Machejek, Odmówić, odmówić, odmówić...?
13

14

15 M. Gorbaczow, Przebudowa i nowe myślenie. Dla naszego kraju i dla całego świata, tłum. A. Kurkus,  

 J. Mojkowski, dz. cyt.
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-

-
-

nikacyjnego. I tym razem nie obyło się jednak bez pewnych komplikacji. Choć 

-

17

telewizji satelitarnej.

w  dużej mierze z  wypracowania w  ramach RWPG planu satelitarnej kontro-

1990-1992 na orbicie geostacjonarnej pojawić się miały pierwsze socjalistyczne 
satelity radiodyfuzyjne, w latach 1990-1993 planowano budowę szeregu naziem-
nych stacji nadawczych między innymi w Polsce, Rumunii oraz Czechosłowacji, 

-
18

-

harmonogramie prac.
Jak zatem widzimy, proces upowszechniania telewizji satelitarnej w  Polsce 

-

-
-

powyżej czynniki spowodowały, że na długo zanim w Polsce doszło do ustrojowej 

-

17 MAJ, Wolno, wolno, wolno
18 A. Jamiłowski, Program z satelity
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Importerzy

-
-

przełomie lat 1983/1984. Przez ponad dwa lata posiadanie telewizji satelitarnej 

-

do Polski tuż po zakończeniu stanu wojennego19. Ponieważ jednak w latach 80. 

skalę, niemożliwym jest ustalenie, kto pierwszy przemycił do Polski zestaw do 

-
portu prywatnego. Jeszcze w czasie stanu wojennego razem ze swym przyjacie-

-

-

w przeciwnym kierunku:
-

ne w Sztokholmie. I  na tych targach po raz pierwszy [zobaczył telewizję 
20

bardzo spodobało. Następnego dnia przyjechałem do Sztokholmu, kupiłem 
trzy anteny satelitarne, wszystkie, jakie na tej wystawie były. Pamiętam, za-

I te anteny sprowadziłem do Polski.

19

20 Fragmenty wypowiedzi w  kwadratowych nawiasach dodałem w  trakcie redakcji wywiadu, aby 
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telewizji satelitarnej nie stanowił większego problemu, ponieważ w pierwszej po-
-

-
nicę, szybko okazało się poważnym problemem:

-

-
-

-
-

że to jest telewizja. I [powiedzieli]: „Nie ruszać tej sprawy”.

-

satelitarnej, wykracza poza przyjęte w tym artykule cele i wymaga gruntownych 
-

szych latach problem telewizji satelitarnej dla władzy w  zasadzie nie istniał. 
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że to jest odbiornik do odbioru telewizji satelitarnej. Bo to nie było w taryfie 

stawka celna była zero. Bez problemu się to przewoziło. Nawet nie trzeba 
było tego chować i oszukiwać. 

interpretację tej dziwnej, defensywnej postawy władzy:

były. Ale ponieważ władza miała już wtedy kłopoty... Dowiedziałem się, ze 
w Komitecie Centralnym była ta sprawa postawiona. Ale towarzysze mach-

zajmujemy”. 

-
-

nych, jak i zewnętrznych). Przecież w roku 1983 czy 1984 w gospodarce planowej 
PRL-u nie można było uwzględnić takiego fenomenu jak telewizja satelitarna 
indywidualnego odbioru, bo podstawowe wytyczne dla rozwoju gospodarczego 
na kolejne lata tworzono w momencie, gdy nowe medium jeszcze nie funkcjono-
wało. Pamiętajmy także o tym, że oficjalnie przyjęty przez grupę RWPG plan 
rozwoju socjalistycznej telewizji satelitarnej dla państw Europy Środkowej przy-
padał dopiero na lata 1990-1993. 

Porion. Choć na lata 80. przypada w Polsce okres gruntownych reform gospodar-
-

micznym, to jednak nadal niepodważalnym pozostaje dogmat o hamowaniu kon-

rzecz miała się z handlem i wszelkiego rodzaju usługami. A zatem jedynym obsza-

zbyt powolnego mechanizmu aktualizacji harmonogramu rozwoju państwa21. 

21 Reformy gospodarcze w PRL (1982-1989). Próba uratowania socjalizmu, Warszawa 
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muzycy. Do nas często przyjeżdżał Krajewski. Bo tam były programy mu-

-

W tej wypowiedzi uderza przede wszystkim fakt, iż rynek telewizji satelitarnej 
-

niedoboru na wszelkie dobra konsumpcyjne oferowane w oficjalnym obiegu, ci, 
-

wyżkę pieniędzy, niejako zmuszeni byli do innych form inwestowania wytworzo-
nego przez siebie kapitału. Jak wykazuje Jerzy Kochanowski, nieuspołeczniona 

-
kowane w  jak najbardziej czarnorynkowych dewizach i  złocie, lub skłaniała do 

-
susowe”22.

forum publicznym:

-

22 J. Kochanowski, Tylnymi drzwiami. „Czarny rynek” w Polsce 1944-1989, Warszawa 2015, s. 20.
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występowali z nimi klienci firmy Porion. 

-

-

-

Ona miała tylko jeden feler: była droga. Wiadomo, że wszystko, co 
japońskie, jest zdecydowanie droższe. I  taki typowy zestaw MASPRO to 

-

-

wytworzył się bowiem niezwykły stan społecznej ekscytacji:

Warszawy” i pierwszy i drugi program telewizji.

szybko u jej drzwi pojawili się pasjonaci nowych technik medialnych z całej Polski. 

-
-

-

-

-
ten, nie mieli dostępu do sprzętu, nawet kabla koncentrycznego nie było. 

sprzedawali. 

nowego klienta. 
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-

w medialnych pasjonatach potencjału. Oto kilka wypowiedzi Jerzego Lubacza ob-

dużym stopniu jego kolejne posunięcia przyczyniały się do upowszechniania wie-

-

-

[...] 

Żeby rozpropagować cały ten... po zakupie tej anteny satelitarnej i po 
tym eksperymencie to tutaj robiłem tak zwane pokazy. Pokazy sprzętu 

w Azotach, w Rzeszowie i w Boguchwale [...]. I po tych pokazach natych-
-

-

23.

W celu przedstawienia jak najbardziej pełnego obrazu zjawiska, warto także 

-

-

Zysk takiego państwowego kooperanta kształtował się na poziomie od pięciu 

musiała się ona uciekać do jakichkolwiek nielegalnych form przemytu sprzętu 
przez granicę. 

Z biegiem lat sytuacja na rynku telewizji satelitarnej w Polsce uległa wyraźnej 
-

23 Przeprowadzony przez autora artykułu wywiad zarejestrowany został dnia 3 marca 2015 roku 
w Mielcu.
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-

24 -

-

firmy Porion. Przede wszystkim mogli oni liczyć na dodatkowy kanał komunikacji 
-

zakup satelitarnego sprzętu. 
-

-
-

na Marku Czajkowskim zmianę strategii biznesowej. Kolejny rozdział w dziejach 
firmy Porion stanowi już bowiem nie telewizja satelitarna indywidualnego odbio-

-

W tym miejscu chciałbym sobie pozwolić tylko na poczynienie kilku komentarzy 

24 Inwazja z kosmosu
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-
zwoleń udało się zniechęcić obywateli do posiadania telewizji satelitarnej, to i tak 

telewizji satelitarnej w Polsce nie były względy natury politycznej lub legislacyjnej, 
ale ekonomicznej. Po pierwsze, wraz z powstaniem w okolicach roku 1989 dużej 

-

-
-

z kosmosu, więc to była duża atrakcja.

chociażby John Fiske czy Michel de Certeau, takie zanurzone w banalnej codzien-
25. 
-

pokroju Bliżej świata 
-

-
-

25 Zob. J. Fiske, Zrozumieć kulturę popularną Wynaleźć 
codzienność. Sztuki działania
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do Polski. Chodzi tu o kluczowy czynnik zapalny, a więc kontakty zagraniczne. 
-

kolejny bohater mojego artykułu, Zdzisław Żniniewicz, zwany także „Zdzisławem 
Precyzyjnym” albo „Anteniarzem”.

Anteniarze

-

plastikowe zapalniczki czy też słynne okulary konferencyjne (używał ich nawet 

1987 reporter „Głosu Szczecińskiego”:

ubiegłorocznych poznańskich targach zrobiły furorę. Zapachniało wielkim 

.

-
-
-

Żniniewicz, a  więc spiritus movens antenowego biznesu, zmarł w  roku 2007, 
-

wypowiedzi Żniniewicza:

mam dla ciebie robotę. Anteny będziesz robił. Satelitarne. Wiesz, trend 

zachęcał, dwa razy tu przyjeżdżał, a ja nie chciałem o tym słyszeć, bo mi się 
wtedy okulary dwuogniskowe marzyły27.

-

 K. Matlak, Sława, pieniądze i...
27 A. Dulemba, Skok na antenę
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28.

Efekty tego szalonego przedsięwzięcia przerosły oczekiwania wszystkich. Oto 

Żniniewicz:
Montujemy, szukamy satelity i  nagle, cholera! Odbieramy jeden pro-

29.

-

Poza tym kurs dolara w PRL-u był tak wysoki, że realna cena anten, po jakiej 
sprzedawano je na Zachodzie, była wielokrotnie większa od tego, co dostawał 
producent krajowy. 

Szczecina produkowali nie tyle anteny, co same lustra. Jak wykazuje Bogacki, 

w lakierniach proszkowych wykonywano w Szwecji30 -
-

gało bowiem – z jednej strony – wytworzenia formy, z drugiej: opracowania od-
powiedniej technologii produkcji. Żniniewicz bardzo przezornie strzegł swoich 

31.

okazuje się, iż wykonanie tak precyzyjnego instrumentu jak antena satelitarna, 
-

28

w Szczecinie.
29 A. Dulemba, dz. cyt.
30

31 A. Dulemba, dz. cyt.
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[...] forma do wytłoczenia lustra była zrobiona z betonu. No poważnie, 
-

na z betonu. Wykonanie lustra parabolicznego nie jest wcale aż takie trud-

-
-

lej wodę, syp piach i nie żałuj materiału”.
-

[...] trzeba uczciwie powiedzieć, że talerz szwedzki był z blachy co naj-

wiotkie. Dalej tamta antena cała była tłoczona, natomiast u nas wytłoczone 

robione.

-

-

opowiada o tym Bogacki:

jak to polski producent anten ze Szczecina... A przecież oni nas uznawali – 

ciebie. No bo kto kupował antenę w Szwecji, no to uważał, że ta antena jest 

-
sze działały, a po drugie wykonywane były ze „szlachetnego” tworzywa, a zatem 
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-
kim, robili talerze „z blachy”. Na przykład jego podwarszawski dostawca stosował 
do tłoczenia luster żywice epoksydowe: 

-
-

sprowadzali ze Szwecji.

bo robił dla nas cały czas czasze.

Pozwoliłem sobie poruszyć temat materiału, z jakiego wykonywano w PRL-u 
-

-

się uciekać do „czarnorynkowych” metod uzyskiwania deficytowego materiału. 

Zakład Adolfa Bogackiego otrzymał nawet pod koniec lat 80. status jednostki in-

-
pować maszyny, mogłem budować obiekty i miałem ulgi (tak zwane ulgi 
inwestycyjne). Ale te ulgi należały się tylko wtedy, jak płaciłem podatki.

Wbrew pozorom, jak się dzisiaj uważa, że to wszystko, co w dawnych 
czasach, co za tej tak zwanej komuny było takie złe, to wcale tak nie jest. 

-

Robiło się robotę. Ludzie mieli zatrudnienie. W  przypadku eksportu 

-
mnienia Bogackiego o  jednostkach innowacyjno-wdrożeniowych funkcjonu-

-
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wzrostu tak pod względem liczby jednostek gospodarczych, zatrudnienia 
i  sprzedaży wykazywały przedsiębiorstwa prywatne, a  nie zakłady pań-
stwowe. Sytuacja taka nie podobała się wielu działaczom wyższego szczebla 

rozwoju sektora nieuspołecznionego32. 

Warto także przypomnieć, iż pod koniec lat 80. na łamach prasy dochodzi do 
krytyki jednostek innowacyjno-wdrożeniowych. Magda Sowińska w swym arty-
kule Pod górkę zauważa, że: 

-

-
-

innowacyjnych33.

importerom, zapewniło wykorzystanie pewnej luki w systemie gospodarki plano-
-

przetwarzania surowca, jakim było aluminium, i sprzedaży go w postaci anteny 

-

-
-

-

albowiem surowiec jest zawsze kilkakrotnie tańszy aniżeli wytworzony na jego 
bazie konkretny produkt34

nieudolnej strategii eksportowej PRL-u, co przyczyniło się do ich sukcesu. 

W przywołanej na samym wstępie relacji reportera „Głosu Szczecińskiego” pojawia 
-

skich. Jak wynika z relacji Adolfa Bogackiego, do satelitarnego stoiska pchały się 
tłumy:

32

33 M. Sowińska, Pod górkę
34 Zob. J. Baczyński, Przeciąganie kabla
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-

patrzeć na ekran. Co tam szło: bez przerwy ta muzyka zachodnia. Dwa czy 
trzy telewizory. Z tego, co pamiętam, to było w przyczepie kempingowej na 

-
-

satelitarnej. O czym donosi czasopismo „Ekran”, w tym samym roku Żniniewicz 
35 -

darzenie wspomina Marek Czajkowski: „Ja na tym pokazie byłem. Widziałem to, 

-

-

-
szymi klientami dla szczecińskich anteniarzy byli instalatorzy, tacy jak Jerzy 

tak chłonnym rynku bardzo szybko pojawili się nowi producenci anten. Jak 

i w Warszawie.

uformowany. Pozostawało już tylko tłoczyć blachę i wprowadzać kolejne udosko-
nalenia. Dla przykładu Adolf Bogacki na przestrzeni kilku lat opatentował wiele 

w posiadanie własnej lakierni proszkowej. 

***

-
kację uznawany jest niemalże za jedno z gwarantowanych praw obywatelskich, 

-

35 Telewizja satelitarna ruszyła..., „Ekran” 1987, nr 24, s. 14-15.
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1. Przemiany medialne

-

transformacji. 

Tekst powstał w ramach projektu badawczego Nowe Media PRL. Projekt został 
sfinansowany ze środków Narodowego Centrum Nauki przyznanych na podstawie de-
cyzji numer DEC-2012/07/B/HS2/00419. 

Boxes, dishes and the country’s transformation.  
The early days of satellite television in Poland

the socialist system. In the first part of the study, the broader technical and politi-
cal background of the process have been characterized. In the second part, which 

satellite dish manufacturers, the author explores the ways in which the medium 
was adopted by Poles in the 1980s.


